
 

 
Settore ICT 
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304503 - 304654 
ict@uniurb.it - www.uniurb.it 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE    
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo garantisce la propria connettività Internet tramite una 

linea di accesso alla rete GARR, un link secondario (Disposizione del Direttore Generale n. 410 
del 17 ottobre 2018) e un collegamento per la sede di Fano (Decreto del Direttore Generale n. 
514 del 21 ottobre 2019) realizzati successivamente; 

- l’Ateneo di Urbino quale membro della Fondazione CRUI, socio fondatore e membro del 
Consortium GARR accede alla rete GARR mediante collegamento a 10 Gbps più 10 Gbps 
tramite il POP GARR di Palazzo Benedetti e collegamento a 200 Mbps tramite il POP GARR 
della sede di Fano; 

- per la sede di Urbino l’Ateneo si è dotato di un secondo collegamento di accesso alla rete 
GARR differenziando il Punto di Presenza al fine di garantire la continuità di servizio nel caso 
di interruzione del link primario esistente, con possibilità di switching automatizzato; 

- il Consortium GARR ha presentato all’Ateneo di Urbino una proposta di Convenzione per i 
servizi di accesso alla rete GARR che recepisce in un unico documento i contenuti delle 
precedenti Convenzioni e documenti tecnici economici giunti a scadenza; 

- il GARR è un’associazione senza fini di lucro fondata, sotto l’egida del Ministero dell’Istruzione, 
Università e della Ricerca (MIUR), dal Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), dall’Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), dalla 
Fondazione CRUI, e dall’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN); 

- il GARR, in base al proprio Statuto, ha lo scopo di: 
- progettare, implementare e gestire, con proprie strutture organizzative e tecniche, una rete 

nazionale di telecomunicazioni ad altissime prestazioni atta a garantire alla comunità 
scientifica ed accademica italiana la connettività al Sistema delle Reti Accademiche e della 
Ricerca mondiali, denominata Rete GARR; 

- fornire servizi per favorire l’armonizzazione, l’implementazione e la gestione delle e-
Infrastructure della comunità scientifica e accademica nazionale; 

- sostenere e stimolare lo sviluppo di strumenti atti a facilitare l’accesso alle risorse di 
calcolo, 
supercalcolo e storage a livello nazionale ed internazionale, erogando gli opportuni servizi 
necessari a mantenere le e-Infrastructure ai livelli degli standard internazionali; 

- svolgere le connesse attività di ricerca tecnologica, sperimentazione, trasferimento 
tecnologico e formazione del personale; 

- la Rete GARR è la rete dedicata alla comunità italiana dell’università e della ricerca, che offre 
servizi ad alto valore aggiunto ed elevatissime prestazioni di banda, grazie alla diffusione 
capillare su tutto il territorio nazionale e all’utilizzo delle più avanzate tecnologie ottiche di 
trasporto, che rendono possibile un pieno supporto ad applicazioni innovative quali calcolo, 
supercalcolo, telemedicina, e-learning, multimedia, fisica delle alte energie, radioastronomia; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1, lett. b; 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il D.R. n. 487 del 23 luglio 2024 Regolamento dei Sistemi informatici e di telecomunicazione 

dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 3; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 29 novembre 2024, con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 



 

 
Settore ICT 
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304503 - 304654 
ict@uniurb.it - www.uniurb.it 

- il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 15 gennaio 2025, con il quale il Dott. Marco 
Cappellacci è stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d’appalto 
relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 attivate dal 
Settore ICT, fino al 31 dicembre 2025; 

Accertato che 
- da indagini di mercato eseguite non sono state individuate offerte con analoghe caratteristiche 

funzionali e di resilienza (doppio link Roma Bologna); 
- i servizi di connessione oggetto della proposta Convenzione possono essere affidati mediante 

affidamento diretto sia per la specificità del settore di intervento, trattandosi dell’unico gestore 
nazionale della rete telematica dedicata alla ricerca e all’università, sia per la natura 
istituzionale del Consortium GARR stesso, in quanto associazione senza fini di lucro fondata 
dai principali enti pubblici di ricerca italiani e sotto l’egida del MIUR; 

- la proposta di Convenzione ha la durata di tre anni dalla data di attivazione del servizio; 
- la proposta di Convenzione GARR prevede un canone annuo di € 21.300,00 + IVA (complessivi 

€ 63.900,00 + IVA) per la gestione dei servizi per la progettazione, realizzazione e gestione dei 
collegamenti della rete dell’Ateneo alla rete GARR; 

- la regolarità contributiva del suddetto Consorzio tramite acquisizione DURC nonché l’assenza 
di annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari per procedere all’acquisto; 
Considerato che 

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- la legge 208/2015, art. 1 comma 515-bis), attribuisce alle amministrazioni procedenti, per 

finalità connesse alle attività di ricerca, istruzione, formazione e culturali, il diritto esclusivo di 
procedere nell'affidamento del servizio di accesso alla rete del GARR al di fuori delle modalità 
di cui al comma 512; 

- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che tenuto conto del modico valore del servizio e 
del principio di proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia definitiva 
non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella 
richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
 

DECRETA 
 
  

1. di aderire alla convenzione tra l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e il Consortium GARR 
per la progettazione, realizzazione e gestione del collegamento di backup della rete dell’Ateneo 
alla rete GARR; 
 

2. di autorizzare a contrarre l’acquisto dei servizi per la progettazione, realizzazione e gestione 
del collegamento della rete dell’Ateneo di Urbino alla rete GARR per la durata di tre anni in 
adesione alla Convenzione Consortium GARR, alle seguenti condizioni: 
 
- importo a base d’asta di € 63.900,00 IVA esclusa; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo 
  della verifica della regolarità della fornitura e degli accertamenti in materia di assolvimento 
  degli obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 
 



 

 
Settore ICT 
Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304503 - 304654 
ict@uniurb.it - www.uniurb.it 

3. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 
63.900,00+IVA nelle relative voci di costo del piano dei conti COAN del Bilancio unico annuale 
di previsione autorizzatorio 2025 e nel bilancio unico di previsione triennale dell’Ateneo; 
 

4. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’116 del D.LGS 36/2023; 
 

5. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
 

Urbino, data del protocollo 
 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE  
                         Dott. Alessandro Perfetto 
                                                                                                                                                  firmato digitalmente                                                                                                                                                                                            
 
 


		2025-04-09T17:21:22+0200
	IT
	Perfetto Alessandro




